
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
15/10/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 796/2012- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448786

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/486651 de 05/10/2012.
CONSIDERANDO a Comissão de Residência Médica do Hospital 
Ophir Loyola, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
que lhe são conferidas pelo regimento interno da COREME – 
HOL, através de seu Coordenador Dr. Bruno Mendes Carmona.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR de acordo com o capitulo XII, art. 62 do Regimento 
Interno da COREME – HOL os membros abaixo relacionados, 
para constituírem a Comissão de Revisão do Edital de Seleção 
para Residência Médica do Hospital Ophir Loyola – 2013.
Membro:

Bruno Mendes Carmona Médico

Sérgio Raymundo Negrão de Souza Franco Médico

Liete Conceição Ferreira de Oliveira Pedagogo

Olavo Magalhães Picanço Júnior Médico

Eric Homero Albuquerque Paschoal Médico

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições ou contrario.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448125

PORTARIA N°. 1410/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, do servidor ANTONIO MOACYR DIAS SANTAREM, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula N° 57195567/1, lotado na 
Gerência de Transporte Inter Hospitalar, concedida através da 
Portaria Nº. 1075/2012-GP/FSCMPA, de 25/07/2012, publicada 
no DOE  Nº. 32.211 de 01/08/2012, a contar de 01/11/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Outubro de 2012

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448126

PORTARIA N°. 1411/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 489/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 20/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
GILVAGO MARTINS DE SOUZA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5148464/1, lotado na Gerência de Clínica Médica, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Outubro de 2012

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448127

PORTARIA: 1400/2012
Objetivo: Entrega do Termo de ajuste e documentos 
comprobatórios visando a continuidade da FSCMPA como 
Hospital de Ensino.

Fundamento Legal: Lei nº.5.810/94, art. 145, paragráfo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57220985/LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MÓIA 
(DIRETORA DE ENSINO E PESQUISA) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448128

PORTARIA N°. 1408/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 262/2012 – GERÊNCIA 
BIOPSICOSSOCIAL/FSCMPA, de 19/09/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ANNY MARTINS PINHO PALHA, Fisioterapeuta, Matrícula Nº. 
54190039/1, lotada na Gerência Biopsicossocial, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448134

PORTARIA N°. 1407/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 155/2012 – AUD/FSCMPA, 
de 31/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CARMEN LUCIA PANTOJA GUALBERTO, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57192812/1, lotada na Auditoria 
Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448136

PORTARIA N°. 1409/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 274/2012 – CCIH/FSCMPA, 
de 27/09/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor COSME 
ERCÍLIO DA CUNHA, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
57196380/1, lotado na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/11/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448893

Contrato: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material e Medicamentos para Nutrição 
Parenteral.
Valor Total: 68,288.31
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, s/n
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CETelefone: 8534216700
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448900

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 448112
Inexigibilidade: 17/2012
Data: 11/09/2012
Valor: 281,702.00
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA HEMATOLOGIA, MARCA 
ABBOTT
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93 e suas 
alterações e parecer 340/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448740

PORTARIA: 1416/2012
Objetivo: Participar de audiência de ação de indenização por 
danos materiais e morais que Rosângela Maria Pantoja move 
contra esta FSCMPA.
Fundamento Legal: Lei nº.5.810/94, art.145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571737641/CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR 
(PROCURADOR FUNDACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2012 a 20/10/2012
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA 
(PROCURADOR FUNDACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2012 a 20/10/2012
58954371/SEBASTIANA VERA FERREIRA (TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448789

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2012
Valor: 5,150.00
Vigência: 03/10/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) e acréscimo de 
quantidade (Artigo 65, I, b, § 1º) respectivamente, ambos da Lei 
nº 8.666/93 e Parecer nº 438/2012-PJ.
Contrato: 194
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 1180
CEP. 71200-040 - Guará/DF
Telefone: 6132555000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448793

PORTARIA Nº 1.413/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VIVIANE SOUSA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57194879/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Gestão de Pessoas desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Roselene Noronha Brandão – que 
estará em gozo de férias no período de 08/10/2012 a 22/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448797

Ato: Portaria nº 1.395/2012
Término Vínculo: 24/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA


